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ҒИМАРАТТАРДЫҢ ТЕХНИКАЛЫҚ ЖАҒДАЙЫН ЗЕРТТЕУ КЕЗІНДЕ 
BIM-ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫН ТӘЖІРИБЕЛІК ҚОЛДАНУ 

 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ПРИМЕНЕНИЕ BIM-ТЕХНОЛОГИЙ 
ПРИ ОБСЛЕДОВАНИИ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ЗДАНИЙ 

 

PRACTICAL APPLICATION OF BIM TECHNOLOGY  
IN BUILDING CONDITION SURVEYS 

 
Аңдатпа. Жобалау тәжірибесіне және студенттерді оқыту үдерісіне BIM-технологияларын 

еңгізу жұмысы талданған. Ғимарат шатырының бұзылу себептерін сенімді түрде анықтау үшін 
бейнекамераны пайдалану тәжірибесі қарастырылады. Сызбалардың қағаз нұсқасымен салыс-
тырғанда BIM-моделінің артықшылықтары көрсетіліп, қайта жаңғырту жобасының тиімділігін 
арттыратын факторлар атап өтілді. Ғимаратты зерттеуге кететін еңбек шығындары 
төмендетілді, қателіктер жойылды. Ғимарат туралы толық мәліметтері болуына байланысты 
ықтималдық сенімділік коэффициентінің төмендеуіне байланысты есептеулерде материал-
дардың беріктігінің жоғары мәні қабылданған. Құрылымдарды нығайту шығындары жойылды. 
Өндірістік ғимаратты қайта жаңғырту мысалы келтірілген. 

Түйін сөздер: BIM-технологиялары, қайта жаңғырту, бейнекамера, ғимараттардың техника-
лық жағдайын зерттеу, мәліметтік деңгейі, ықтималдық сенімділік коэффициенті, тексеру 
есептеулері. 

 
Аннотация. Анализируется работа по внедрению BIM-технологий в практику проектиро-

вания и в процесс обучения студентов. Рассмотрен опыт использования видеокамеры для 
достоверного определения причин разрушения кровли здания. Показаны преимущества BIM-
модели по сравнению с бумажной версией чертежей и отмечены факторы, повышающие 
эффективность проекта реконструкции. Снизились трудозатраты на обследование здания, 
исключены коллизии. Благодаря полной осведомленности о здании в расчетах принято 
повышенное значение прочности материалов за счет снижения коэффициента доверительной 
вероятности. Исключены затраты на усиление конструкций. Приводится пример реконструкции 
производственного здания. 

Ключевые слова: BIM-технологии, реконструкция, видеокамера, обследование технического 
состояния зданий, уровень осведомленности, коэффициент доверительной вероятности, 
проверочные расчеты. 

 
Abstract. The work on the implementation of BIM-technologies in the design practice and in the process 

of student teaching is analyzed. The experience of using a video camera to reliably determine the cause of 
a building's roof failure is reviewed. Advantages of BIM model as compared to paper version of the drawing 
are shown. The factors of increasing the efficiency of the reconstruction project are noted, reduced efforts 
for the survey of the building, collisions are eliminated. Due to full knowledge of the building, an increased 
value of material strength is taken into account in the calculations by reducing the confidence factor. Costs 
of structural reinforcement were eliminated. The reconstruction of an industrial building is given as an 
example. 
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Кіріспе. Шетелдік компаниялар BIM-технологиясын қолдана отырып жүзеге асырған 

алғашқы жобаларды отандық құрылыс тәжірибесіне енгізу Қазақстанда 2010-2012 жыл-

дары басталды. Бүгінгі таңда ҚОАМТ деп аталатын технологияны пайдалану құрылыста 

кеңінен қолданылуда.  

Құрылыс индустриясы үшін жаңа техникалық мамандардың қажеттілігіне жауап бере 

отырып, Қазақстан жоғары оқу орындарында, соның ішінде біздің университет, BIM-

жобалау технологиясына пәндерді қосу арқылы жаңа білім беру бағдарламаларын өңдей 

бастады [1]. Бұл ретте жаңа бағдарламалық өнімдермен жұмыс істеу дағдыларын 

қалыптастыруға басты назар аударылды [2] және жаңа объектілерді жобалау бойынша 

нақты қолданбалы есептер шешілді. Оқыту әдістеріне [3], оқытушылардың біліктілігін 

арттыруға [4], BIM-жобалаудың ұйымдастыру мәселелеріне [5] көп көңіл бөлінді. 

Жетекші жоғары оқу орындарында жобалаушыларды дайындау тәжірибесінде ақпарат-

тық модельдеуге байланысты бағдарламаларды меңгеру процесін жетілдіру үшін 

виртуалды және толықтырылған нақты технологиялары қолданылады [6, 7]. 

BIM-технологиялары кең қолданыс тапқан негізгі салалар жаңа объектілерді жобалау, 

сондай-ақ (аз дәрежеде болса да) құрылыс технологиясы болып табылады. Ғимарат-

тардың пайдалану кезіндегі техникалық жағдайын бағалау немесе ғимараттарды қайта 

жаңғырту жобаларын өңдеу сияқты маңызды мәселеге келетін болсақ, бұл тақырып 

бойынша жұмыстардың саны артып келе жатқанымен, бұл бағытта тек алғашқы қадамдар 

жасалды [8]. Сондай-ақ ғимараттардың техникалық жағдайын зерттеу саласында 

толықтырылған нақты технологиясын қолдану бойынша алғашқы жұмыстар бар [9]. 

Материалдар және зерттеу әдістері. Ғимараттар мен құрылыстарды зерттеуде BIM-

технологияларын қолданудың маңызды векторы – заманауи құралдарды (мысалы, жерүсті 

сканерлері және ұшқышсыз ұшатын аппараттар) пайдаланып және олар арқылы өлшеу 

жұмыстарын жүргізу мен күрделі және жетуі қиын объектілерді визуалды зерттеу болып 

табылады, мысалы, биік үймереттер [10]. Бұл жөндеу-қалпына келтіру жұмыстарының 

нақты көлемін анықтаудың арттыруға мүмкіндік береді, бұл қаржылық ресурстарды 

үнемдеуге әкеледі [11]. 

Ғимараттар мен үймереттердің жағдайын тәулік бойы бақылайтын және ғимараттардың 

техникалық жағдайын бағалаудан басқа мақсаттарды көздейтін бейнекамераларды 

пайдалануды да осы бағытқа жатқызуға болады. Дегенмен, табиғи жүктемелердің әсерінен 

(мысалы, қатты жел) жеке құрылымдық элементтердің бұзылуы орын алған кезде олар 

өздерінің көру аймағына еніп кетуі мүмкін. Бұл жағдайда бұзылу себептерін талдауды 

толық көлемді бейнетүсірілімді қолдану арқылы сенімді түрде анықтауға болады, ол көп 

жағдайда зерттеушілер айырылады және бұзылу себептерін олардың салдары бойынша 

ғана анықтай алады. Мұндай жағдай университетіміздің НАДОСК (НАдежность и 

ДОлговечность Строительных Конструкций) зертханасының тәжірибесінде орын алған. 

1 және 2-суреттерде құйынды дауылдың әсерінен профильді болат төсеніштен жасалған 

өнеркәсіптік ғимараттың шатырының бұзылу процесі түсірілген бейнежазбаның кадрлары 

көрсетілген. Бірінші кадр бұзылудың қай жерде басталғанын көрсетеді. Бұл 

аэродинамикалық жел ағынының коэффициенттері максималды мәнге жететін ғимарат 

шатырының бұрышы. Екінші кадрда терезе жақтауын сығып алғаннан кейін ғимараттағы 

ауа қысымының жоғарылауына байланысты профильді шатыр жабындарының парақтары 

қалай жыртылып  көтерілетінін көрсетеді. 

Бірінші кадрды талдау нәтижелері бойынша (1-сурет) ең қауіпті аймақ және шатырды 

қалпына келтіру кезінде өздігінен бұрап тұратын болттарды жиірек қолдана отырып, дәл 
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осы жерде төсенішті бекітуді нығайту керек деп қорытынды жасауға болады немесе 

олардың диаметрін ұлғайтады. Екінші кадрды талдау нәтижелері бойынша (2-сурет) 

қорытынды бір мәнді болып табылады – парақтардың шеттерін бір-біріне қабаттастырып 

бекіту бекіткіштердің рұқсат етілмейтін үлкен қадамымен – тойтармалармен жасалған. 

Оларды 250 мм сайын орнату керек; іс жүзінде олардың қадамы 1-1,5 м болды. 

 

 
 

1-сурет. Профильді төсеніштен шатырдың бұзылуының басталуы 

 

 
 

2-сурет. Ішкі ауа қысымының жоғарылауына байланысты шатырдың жарылуы 

Ғимаратқа нақты желдің әсер ету сипатын талдау толықтырылған шындықты 

қалыптастыру үшін негіз бола алады – желдің бұрқасын модельдейтін бағдарламаны құру. 



№ 3, 2023                                                                                                                                «ШҚТУ ХАБАРШЫСЫ»                                                                                            

 
149 

Нақты нысанды компьютерлік жағдайында орналастыру арқылы ғимарат шатырының ең 

әлсіз бөліктерін анықтауға және оларды нығайту арқылы ықтималдық бұзылуларды 

болдырмауға болады. 

BIM-технологияларын ғимараттарды зерттеу тәжірибесіне еңгізу ғимарат BIM-моделі 

қамтитын жоба бойынша салынған жағдайда да мүмкін болады. Бұл модель тек кеңістікті-

жоспарлау шешімін ғана емес, сонымен қатар жүк көтергіш және қоршау бөліктерін, 

олардың қималарын, өзара орналасуы мен материалдарын қоса алғанда, ғимараттың 

құрылымдары туралы толық ақпаратты қамтамасыз етуі керек. Мұндай жобалар бүгінде 

сирек кездеседі. 

Жобалау тәжірибесінде көп жылдар бұрын пайдалануға берілген қолданыстағы 

ғимараттарды қайта жаңғырту есебі жиі қойылады (3-сурет). 

 

 
 

3-сурет. Қайта өңдеу зауытының ескі ғимаратының құрылымдары 

 

Олар кейінірек өзгертілген ескі нормативті құжаттарға сәйкес жобаланған. Мысалы, 

Қазақстанда ескі нормаларды алып тастай отырып, Еурокодтар бойынша жобалауға көшу 

2017 жылы енгізілген. Сонымен қатар, сейсмикалық аймақтарға бөлу карталары аумақтың 

сейсмикалық деңгейінің және сейсмикалық қауіпті аймақтардың аумағының ұлғаюымен 

өзгертілді [12]. Қайта жаңғырту жобасын өндіру кезінде осы факторлардың барлығын 

ескеру міндетті болып табылады. 

Өндірістік ғимараттарды қайта жаңғырту көбінесе құрылыс құрылымдарына нақты 

жүктемелердің ұлғаюымен байланысты технологияның өзгеруіне байланысты жүзеге 

асырылады. Қайта жаңғырту жобаларын өндіру кезінде бір уақытта қолданыстағы ғима-

раттың конструктивті шешімінің өзгертілген жобалау нормаларының талаптарына 

сәйкестігін бағалау қажет. Жаңа нормативтік құжаттар, әдетте, атмосфералық жүктеме-

лердің ұлғаюын, құрылыс алаңының сейсмикалық деңгейін өзгертуді қамтиды және 

кеңістік жоспарлау шешімдерін түзетуді талап етеді. 

Сондықтан қайта жаңғырту жобасын өңдеу тапсырыс берушінің мұрағатында бар 

жобалау материалдарын талдаудан басталады. Осыдан кейін құрылыс құрылымдарының 
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техникалық жағдайын және техникалық қызмет көрсету мүмкіндігін бағалау үшін зерттеу 

жүргізіледі [13, 14]. Нормативтік құжатқа [15] сәйкес зерттелетін ғимараттар жобалық 

материалдардың болуы бойынша ғимарат туралы мәліметтер деңгейіне қарай жіктеледі. 

Жалпы мәліметтер үш деңгейі бар (1-кесте). 

 

1-кесте. Мәліметтер деңгейі (KL) және ықтималдық сенімділік коэффициенттері 
 

№ 

р/р 
Мәліметтер деңгейі Белгілеуі 

Ықтималдық сенімділік 

коэффициенттері 

1 Шектеулі мәліметтер KL1 CFKL1 = 1.35 

2 Қалыпты мәліметтер KL2 CFKL2 = 1.2 

3 Толық мәліметтер KL3 CFKL3 = 1.0 

 

Мәліметтік деңгейіне (KL) байланысты ғимараттың техникалық жағдайын зерттеу 

бойынша жұмыс көлемі және құрылымдарды тексеру есебі үшін ықтималдық сенімділік 

коэффициенттерін таңдау анықталады. Мысалы, толық мәліметтер болған кезде толық 

құрылыс сызбалары қажет. Материалдардың беріктік сипаттамалары құрылымдарды 

тексеру кезінде анықталады және 1-кестеде анықталған ықтималдық сенімділік коэффи-

циентіне бөлінеді. Шектеулі мәліметтер болған кезде бұл коэффициент (CF) 1,35 құрайды, 

яғни материалдардың беріктік сипаттамалары кем қабылданады [15]. 

Егер ғимарат 50 жылдан астам пайдаланылса, мұрағат материалдары, әдетте, оның 

конструктивті шешімі туралы толық суретті бермейді. AР маркалы (сәулет), KM және KЖ 

(құрылыс құрылымдары) сызбаларының толық жинақтары сирек сақталады. Ішкі 

инженерлік желілердің сызбалары қалады, олар ғимараттың конструктивті шешімі туралы 

тіпті шамамен ақпарат бермейтін. Нәтижесінде мәліметтер деңгейі шектеулі болады және 

ешқашан қалыптыға сәйкес болмайды. 

Мұрағат материалдарын қағаз жүзінде сақтау тарихқа айналып барады. Жаңа объекттер 

2010 жылдан бастап жаңа BIM-технологиясын қолдана отырып жобалана бастады. Бұл 

мақалада заманауи бағдарламалық өнімдерді пайдалана отырып, австралиялық Ausenco 

жобалық фирмасы өңдеген BIM-моделі бар өнеркәсіптік ғимаратты қайта жаңғырту 

жобалау нәтижелері келтірілген (4-сурет). 

Жоба Австралия, Ресей және Қазақстанның жобалау стандарттарын ескере отырып 

өңделген. Ол 2012 жылы аяқталды. Жобалау екі кезеңде жүзеге асырылды: алдымен 

жобаны өңдеуші өз нормативтік құжаттарын пайдаланды, содан кейін сол кезде Қазақ-

станда қолданыста болған Ресей мен Қазақстанның жобалау ережелерінің талаптарына 

сәйкестігін қамтамасыз ету үшін жобаға түзетулер енгізілді. 

Жобаның артықшылығы – сәулеттік және құрылымдық шешімі, сонымен қатар ішкі 

инженерлік желілер мен технологиялық жабдықтар туралы толық ақпаратты қамтитын 

өндірістік ғимараттың 3D-моделі болды. Сондықтан өндірістік объектінің мәліметтері 

болу дәрежесі толық болды. Қайта жаңғырту жобасын өңдеуге қажетті материалдарды 

іздестіру қағаз нұсқаларын зерттеуді қажет етпеді, оларда, әдетте, кейбір сызбалар жоқ 

болды. 

Сондықтан объектінің металл қаңқасы мен қималардың өлшемдерін өлшеу жұмыста-

рының минимумға дейін қысқартылды, бұл еңбек сыйымдылығын бірнеше есеге азайтты. 

Нақты көлемдік жоспарлау және жобалау шешімін кеңістіктік модельмен салыстыру қажет 

болды (5-сурет). 
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4-сурет. Заманауи ғимараттың құрылымы 

 

Ғимаратты қайта жаңғырту оған қосымша технологиялық жабдықты орналастыруды 

қамтиды, бұл нақты пайдалану жүктемелерінің артуына әкелді. Мысалы, 431,0 м негізгі 

цехқа іргелес D-E бүйірлік аралықта технологиялық су үшін диаметрі 900 мм құбырды 

орналастыру қажет болды. 

 

 
 

5-сурет. Өндірістік ғимарат қаңқасының аксонометриялық сұлбасы 
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Бірінші кезеңде бұл құбырды BIM моделіне еңгізу қателіктерді бірден анықтауға 

мүмкіндік берді, өйткені жаңа құбыр кабель эстакада тіректерімен қиылысады (6-сурет). 

Бос орын табу үшін құбырдың орнын өзгерту және оның орнын ауыстыру туралы 

шешім қабылданды (7-сурет). 

 

 
 

6-сурет.  Құбырды орналастырудың бірінші нұсқасы 

 

 
 

7-сурет. Құбырды орналастырудың екінші нұсқасы 
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Екінші кезеңде, қателіктер алып тастаған кезде, құбырдан түсетін қосымша жүктемені 

ескере отырып, металл қаңқаның құрылымдарын тексеру есебі жүргізілді. Бұл ретте 

есептеуде жаңа сейсмикалық аудандастыру картасы [12] ескерілді, оған сәйкес 2017 

жылдан бастап ғимарат орналасқан аумақ жеті баллдық сейсмикалық аймаққа 

жатқызылды. 

Есептеу рамалық қаңқалардың осындай статикалық есептеулері үшін кеңінен қолда-

нылатын SCAD бағдарламасы арқылы жүргізілді. Ғимараттың болат қаңқасының 

сырықтары мен элементтердің қималарының геометриялық өлшемдері Navis Works 

бағдарламасы арқылы кеңістіктік модельден алынды. Бұл деректерді пайдалану өте 

ыңғайлы болып шықты, өйткені қағаздағы мұрағаттық материалдармен жұмыс істеу  

кезінде міндетті түрде болатын қосымша еңбек шығындарынсыз жасауға болады. 

Тексеру есебінің нәтижесінде құрылыс құрылымдары туралы KL3 мәліметтер толық 

деңгейін ескере отырып, қаңқа болаттың есептік беріктік сипаттамалары CFKL3 = 1.0 

ықтималдық сенімділік коэффициентімен алынды (1-кесте). Сондықтан металл қаңқа 

құрылымдардың көтергіш қабілеттілігі жеткілікті болып шықты, ал нығайту қажеттілігі 

қажет емес. 

Егер сызбалар жеткіліксіз болса мәліметтер деңгейі шектеулі болса (KL1), ықтималдық 

сенімділік коэффициенті CFKL1 = 1.35 және беріктік сипаттамалары азырақ болады. Бұл 

жағдайда негізсіз қаржылық шығындарға әкелетін құрылымдарды нығайту керек болушы 

еді. 

Нәтижелері және оларды талқылау. Ғимараттарды зерттеу тәжірибесі BIM-

технологияларын пайдалану ғимарат құрылысы мен пайдаланудың осы маңызды 

саласында жаңа беттерді аша алатынын көрсетеді. 

Осылайша, бейнекамераны пайдалану шатырдың бұзылуының басталу орнын сенімді 

анықтауға және болашақта ұқсас жағдайдың қайталану қаупін болдырмайтын нығайту 

жобасын өңдеуге мүмкіндік берді. Шатырдың бекіткіштерін орналастыру ережелері 

өзгертілді, есептеу және аналитикалық тәсілдің көмегімен бекіткіш метиздердің 

параметрлері тағайындалды. 

Қайта жаңғырту өңдеу кезінде BIM-моделін пайдалану қолданыстағы өндіріс 

жағдайында ғимаратты зерттеу еңбек сыйымдылығын азайтуға, сондай-ақ қайта жаңғырту 

жобасының сенімділігін біріктіретін үнемді нұсқасын жасауға мүмкіндік берді. 

Қабылданған жобалық шешім және оны жүзеге асырудың ең аз шығындарға келтіреді. 

Қорытынды. Ұсынылған материал, мәні бойынша, BIM-жобалау технологиясының 

шексіз мүмкіндіктері туралы куәландырады. Бұл факт отандық және шетелдік ғалымдар 

мен мамандардың зерттеулерімен расталады [1-5,16]. BIM-технологиясы ғимараттарды 

зерттеу мен қайта жаңғырту қолданбалы мәселелерін сәтті шешуге мүмкіндік берді және 

келесі артықшылықтарды ашты. 

1. Жаңа аспаптық базаны пайдалану еңбек сыйымдылығын төмендетуге және ғима-

ратты зерттеу нәтижелерінің сенімділігін арттыруға мүмкіндік берді.  

2. Қайта жаңғырту кезінде BIM-моделін пайдалану қолданыстағы өндіріс жағдайында 

тікелей объектідегі жұмыстың еңбек сыйымдылығын айтарлықтай төмендетеді. 

3. Жаңа технологиялық жабдықты орналастыру кезінде кеңістіктік BIM-моделінде анық 

көрінетін қателіктерді болдырмауға болады.  

4. BIM-моделін қолданудың арқасында ғимараттың мәліметтері деңгейі толық болуы 

әкеледі, бұл тексеру есебінде қаңқа материалдың беріктігін бағалауға ықтималдық 

сенімділік коэффициентінің минималды мәнін қолдануға мүмкіндік береді. Бұл құрылыс 

құрылымдарын нығайту қажеттілігін болдырмайды немесе оның еңбек сыйымдылығын 

азайтуға әкеледі. 
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